
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  

         tel. 0577-1518701   
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

   
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI BEVANDE 
CALDE E FREDDE E SNACK PRESSO L’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
01/03/2023-28/02/2026  a seguito di RDO n. 3444817 sul mercato elettronico della P.A. (MEPA), 
ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 
 

CIG: Z503A07249   

 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro (in breve INL);  
 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL;  
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti e successive modifiche) ed in particolare:  
• gli artt. 164 e seguenti in materia di concessioni;  
• gli artt. 28 e seguenti relativi ai principi comuni nelle modalità di affidamento;  
• l’art. 36 relativo ai contratti sotto soglia comunitaria;  
• l’art. 95 relativo ai criteri di aggiudicazione;  

 
VISTE le Linee Guida n.4 dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla G.U. n.274 del 
23/11/2016, aggiornate con delibere del Consiglio n.206 del 01/03/2018 e n.636 del 10/07/2019;  
 
VISTO il D.D. del 11 agosto 2022 prot n. 8814 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale di Siena è stato conferito al Dott. Andrea Sammuri;  
 

RITENUTO necessario provvedere alla concessione del servizio di erogazione di bevande calde e 
fredde tramite distributori automatici; 
 

VISTO che è stata lanciata la RDO n. 3444817 sul mercato elettronico MEPA per l’affidamento del 
servizio; 
 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  

         tel. 0577-1518701   
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

VISTO che alla RDO n. 3444817 hanno partecipato n.02 operatori economici, presentando nel 
termine di scadenza indicato, le offerte economiche come di seguito elencate: 
 

1) DIBA ‘70 S.R.L.   – P.IVA 00825500523 – canone annuo complessivamente offerto per n.02 
distributori automatici € 338,00 (trecentotrentotto euro); 
2) LEOMATIC S.R.L. – P.IVA 00949180525 - canone annuo complessivamente offerto per n.02 
distributori automatici € 405,00 (quattrocentocinque euro); 
 

VERIFICATA la documentazione presentata dalle due aziende offerenti; 
 

RILEVATA la nullità della documentazione amministrativa presentata dalla Società LEOMATIC S.R.L. 
per la partecipazione alla RDO n. 3444817 come di seguito dettagliata:  
 

1) Dichiarazione sostitutiva per la partecipazione RDO 3444817: dall’esame la stessa è risultata priva 
della sottoscrizione a mezzo di firma digitale, testualmente ed espressamente richiesta a pena di 
nullità per la validità del documento e degli allegati dello stesso; 
2) Dichiarazione ed Offerta Economica (ALL.1): dall’esame la stessa è risultata priva dell’allegazione 
della copia fotostatica del documento valido di identità personale del sottoscrittore richiesta 
espressamente a pena di esclusione; 
 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla esclusione della Società LEOMATIC S.R.L. dalla 
partecipazione alla RDO n. 3444817 per la nullità della documentazione amministrativa presentata; 
 

VISTE la regolarità della documentazione amministrativa e dell’offerta economica presentata dalla 
Società DIBA ’70 S.R.L. per la partecipazione alla RDO n. 3444817; 
 

VISTE la validità dell’offerta economica presentata della Società DIBA ’70 S.R.L. del canone annuo 
complessivamente offerto di € 338,00, in quanto superiore al valore di base d’asta stabilito in € 
150,00 per ciascun distributore automatico; 
 

VISTO che la Società DIBA ’70 S.R.L. è rimasta l’unica legittima partecipante alla RDO n. 3444817, 
dopo l’intervenuta esclusione della Società LEOMATIC S.R.L. per nullità della documentazione 
presentata e che pertanto l’unica offerta da considerarsi validamente presentata è quella della 
predetta Società DIBA ’70 S.R.L. anche se di fatto economicamente inferiore al canone offerto dalla 
Società LEOMATIC S.R.L.; 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 
9 del medesimo articolo; 
 
ACCERTATO il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico DIBA ’70 
S.R.L. ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, commi 6-bis, 6-ter, in combinato disposto con le linee guida 
ANAC n. 4; 
 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  

         tel. 0577-1518701   
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

2. Di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 la gara RDO n. 3444817 
all’operatore economico Società DIBA ’70 S.R.L (Codice fiscale/Partita IVA 00825500523), 
con sede legale in Via Di Fugnano n. 5 di San Gimignano (SI), la fornitura del servizio di 
erogazione bevande calde, fredde e snack mediante n.02 distributori automatici installati 
presso la sede dell’ITL di Siena, secondo le condizioni stabilite negli allegati della RDO n. 
3444817 per un canone annuale di € 338,00, per il periodo di tre anni,  dal 01/03/2023 al 
28/02/2026. 

3. L’intero canone annuo di € 338,00 dovrà essere versato in un’unica soluzione anticipata 
entro e non oltre il 30 aprile di ogni anno di affidamento del servizio. Il primo versamento 
del canone avverrà all’atto dell’affidamento del servizio e dovrà essere versato entro 30 
giorni dalla data di comunicazione delle coordinate bancarie alla Società aggiudicataria. 

4. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo di € 338,00 annuali sul conto corrente 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – che sarà fornito alla Società DIBA ’70 S.R.L. 

5. Ai sensi del D. Lgs. N.50/2016 e delle Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 
01/03/2018  e n. 636 del 10/07/2019, premesso che è stata acquisita l’apposita 
autodichiarazione ex D.P.R. 445/2000 dell’operatore economico DIBA ‘70 S.R.L. dalla quale 
risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, resta 
inteso che, qualora successivamente all’aggiudicazione venisse accertato il difetto dei 
requisiti prescritti, l’affidamento del servizio sarà da ritenersi immediatamente risolto senza 
alcun diritto di restituzione e/o rimborso del canone anticipatamente versato. 

 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali della Società DIBA ‘70 S.R.L. saranno trattati dall’INL, con  sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale. L’INL tratterà i dati 
personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per 
l’amministrazione di procedere all’ affidamento del servizio. 

 
La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
www.ispettorato.gov.it  
 

Siena, 1/03/2023 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

(Dott. Andrea Sammuri) 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-03-01T10:29:03+0000
	Andrea Sammuri


		2023-03-01T12:13:57+0100
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000019.01-03-2023




